0umurn ffilunittpul De WxEcs[e[
E,STADO DO EANANÁ

cÂr,qxne r*:":;l

RecebÍclo em

^trF-ê I n

o (Âutor: Vereadot Pedro Sampaio/PSDB)

Ptr;tu Li) iU

Excelentíssrmo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Pedro Sampaio/PSDB nos teÍmos que regem o art. 122,11 do
Regimento Interno desta Casa de Leis Requer a Mesa Diretora, após

deliberação legislativa, seja encaminhado expediente ao Exmo. Senhor André
Bueno, Deputado Estadual, Assembleia Legislativa do Estado, solicitando seu

empenho iunto ao Governo do Estado, para f,rns de viabilizar a cessão de

profissionais (fonoaudrólogo, terapeutâ ocupacional, enúe outros) p^r^
atenderem na clínica de reabütaçào da Uruversidade do Oeste do Paranâ -
Unioeste/Cascavel, bem como, não medir esforços paÍz conseguir

^teabertura dos serviços de confecção de ptótese e órteses que estão

suspensos nesta universidade de Cascavel.

É o q,r" Requet. Sala das Sessões.

Cascavel, 22 de setembro de 201,7.

Pedro

Justificação

Senhor Deputado. E sabido por todos que a Unioeste possuir uma clínica de

reabiütação em seu Campus em Cascavel. Essa clínica atende centenas de pessoas gratuitamente.
Potém, essa clínica não vem, h algum tempo, atendendo algumas especialidades médicas a

comunidade local, pois está faltando alguns profissionais essenciais a esse atendimento, como por
exemplo, fonoaudiólogos, teÍapeutas ocupacionais, entre vários outtos. Ota, essa clínica de teabrJrtação

é fundamental para várias pessoas, em especial aquelas menos favorecidas pela sorte e que não tem
condições de buscat esses atendimentos em clínicas particulares.

Outro ponto que preocupa é que os serviços de ptótese e órtese estão suspensos. E,
não se tem infotmação pot quais motivos e nem quando poderá ser reaberto. Esses sewiços também
são essenciais à comunidade local. E preciso que Vossa Excelência tome as providências cabíveis como
padamentar, buscanclo junto aos órgãos competente s do Estado que o atendimento a essas

teivindrcações sejam concretizadas, para o bem da população de Cascavel que se utilizam desse serviço.

Espero, pois, contaÍ com a sua especial atenção ao solicitado. E aguardo Íespostas
para darmos ciência a população que nos cobram essas providências.

Rua Pernambuco, L843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov

REeuERTMENTo N" l^{ )t ,DE 20i,7

B

*
*

ÇASüAVEL

,">d F